

PROJETO DE LEI N. () 7

"Modifica a denominação da Avenida paralela ao Parque Linear - Doutor Sebastião Naves de Resende Filho, com seu início a partir da Avenida Coronel Theodolino Pereira Araújo -Centro, cruzamento com a Avenida Minas Gerais até a rotatória do Hospital Sagrada Família, no Bairro do Bosque, para Avenida Deputado Federal Bonifácio de Andrada"

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º A atual Avenida paralela ao Parque Linear - Doutor Sebastião Naves de Resende Filho, com seu início a partir da Avenida Coronel Theodolino Pereira Araújo -Centro, cruzamento com a Avenida Minas Gerais até a rotatória do Hospital Sagrada Família, Bairro do Bosque, passa a denominar-se como Avenida Deputado Federal Bonifácio de Andrada.

Art. 2°. Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 09 de abril de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira Walternier Rodrug vereador proponente



DEPUTADO FEDERAL BONIFÁCIO DE ANDRADA.

Foi um renomado advogado, professor e representante do povo mineiro e brasileiro, homem de caráter indelével, trabalhou, participou de momentos e de decisões importantes em prol de nossa sociedade. Reconhecido e respeitado pelos seus feitos alcançou grandes posições políticas. Deixado exemplo, seu filho o Deputado Federal Lafayette Andrada, também segue carreira política, outro filho seu Doorgal Gustavo Borges de Andrada é desembargador do TJMG, bem como seu neto Doorgal Andrada é hoje Deputado Estadual de Minas Gerais. Todos seguindo seu legado.

Vale também ressaltar a importância do Deputado Federal Bonifácio de Andrada para a cidade de Araguari na década de 2000 quando houve o desabamento do canal do córrego Brejo Alegre, situação esta, trouxe muitos transtornos para nossa população na época, as obras de reconstrução deste canal só foram possíveis graças aos recursos financeiros disponibilizados pelo saudoso deputado federal.

Mediante dados biográficos e seus feitos, peço o apoio aos nobres vereadores para aprovação deste Projeto de Lei.

Rodrigo Costa Ferreira vereador proponente

Ingrindes prof



DADOS BIOGRÁFICOS

BONIFÁCIO JOSÉ TAMM DE ANDRADA (**Deputado Federal Bonifácio de Andrada**), professor e advogado, nascido em Barbacena/MG, onde foi vereador, por um mandato. Eleito deputado estadual em Minas Gerais por 4 legislaturas, foi também Presidente da Assembleia Legislativa, Secretário de Estado e Deputado Federal por 10 mandatos consecutivos até 2019. Foi professor de Direito Constitucional, tendo lecionado na PUC Minas e na UNB em Brasília, de onde era aposentado. Também foi Reitor do UNIPAC, presidente da FUPAC e da FUNJOBE, fundações de Ensino Superior idealizadas por ele em Barbacena/MG. A primeira foi criada em 1963, e chegou a ter mais de 200 escolas superiores em cidades mineiras, e a segunda fora criada em outubro de 1987, inicialmente abrigando a Faculdade de Medicina. Ainda foi provedor e vice-provedor da Santa Casa de Misericórdia de Barbacena.

Ao longo de sua carreira, seja pública ou acadêmica, foi homenageado por diversas instituições. Foi membro da Academia Mineira de Letras, do Instituto Histórico e Geográfico Mineiro e da Academia Brasileira de Ciências Morais e Políticas, dentre outras entidades das quais fez parte. Participou ativamente da Assembleia Nacional Constituinte de 1987/1988, tendo sido um dos líderes no Centrão Democrático, com papel decisivo em vários temas constitucionais. Ainda, na câmara dos deputados, exerceu as funções de relator da concordata Brasil-Santa Sé e relator da segunda denúncia contra o presidente Michel Temer, que poderia resultar em um processo de impeachment, também exerceu o cargo de Procurador da Câmara dos Deputados.

Como escritor é autor de vários livros sobre temas jurídicos, políticos, sociais e literários.

Bonifácio Andrada é filho do ex-deputado federal José Bonifácio Lafayette de Andrada e de D. Vera Tamm de Andrada, casado com Amália Borges Andrada. É pai do deputado federal Lafayette Andrada, do desembargador do TJMG, Doorgal Gustavo Borges de Andrada e avô do deputado estadual Doorgal Andrada.